
ITT "G.MALAFARINA" SOVERATO CZTL06000D Protocollo 0002264/2019 del 27/03/2019 
 

 
 
 

Alle	Istituzioni	scolastiche	dell’Ambito	CAL001		
All’Ufficio	Scolastico	Territoriale	di	Catanzaro		

All’Albo	Pretorio	d’Istituto	
	Al	sito	web	dell’Istituto		
A	tutti	gli	interessati		

Agli	atti	 
 

AMBITO TERRITORIALE CAL001   
 

PIANO  FORMAZIONE  AMBITO   CAL001   A.S. 2018-19 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento di attività di formazione Piano di Formazione dell’Ambito CAL001  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/200, ed in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53; 

VISTA  la Legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme  in  materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche“; 



VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di 
aggiornamento; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2019, n. 129, recante il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA  la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA la Legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del  sistema  nazionale  di  istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124, che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la 
formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 2016-2019”, come trasmesso con Nota 
MIUR n. 3373 del 01/12/2016; 

PRESO ATTO  della decisione del 19 ottobre 2016 delle scuole dell’Ambito CAL001, riguardante l’individuazione dell’Istituto Tecnico 
Tecnologico  “G. Malafarina” quale scuola polo per il Piano di formazione Nazionale; 

VISTA la Nota MIUR n. 31924 del 27.10.2016  avente  ad oggetto:  “Piano  per  la formazione dei docenti (2016/2019) - Individuazione 
delle scuole polo degli ambiti territoriali” -  nota AOODGPER prot. n. 28515 del 4 ottobre 2016; 

VISTO  il D.D.G. Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria prot. AOODRCAL 17937 del 28-10-2016 con  cui vengono individuati le 
Scuole Polo per la Formazione; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 50912 del 19/11/2018 – “Indicazioni e ripartizione fondi per le iniziative formative relative alla III 
annualità Piano di formazione docenti, nonché per la formazione docenti neoassunti a.s.2018-2019 e la formazione sui temi 
dell’Inclusione a.s. 2018-2019”; 

VISTA  la nota dell’USR Calabria n. 262 del 07/01/2019 “Piano formazione docenti III annualità. Azioni formative periodo di formazione 
e prova, Formazione sul tema dell’inclusione a. s. 2018/19. Orientamenti e indicazioni  operative”; 

PRESO  ATTO dell’approvazione del Piano di Formazione dell’Ambito CAL001 nella Conferenza dei Dirigenti scolastici del 10/01/2019 e nella 
riunione della Cabina di regia del 16/01/2019;  



RILEVATA  la necessità all’interno del progetto di individuare figure professionali a cui affidare attività di formazione del personale docente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 286/2019 del 08/03/2019 che approva le modalità ed i criteri per l’attività negoziale; 

CONSIDERATO che, come previsto dall'art.7 c. 6 del Decreto Legislativo  30  marzo 2001, n. 165, i corsi saranno realizzati ricorrendo, in via 
prioritaria, al personale in possesso dei requisiti professionali richiesti, appartenente all'Amministrazione;  

TENUTO CONTO del D.L. 112/08 convertito in L.133/08, prevede il ricorso a figure di formatori esterni, persone fisiche, Enti e Associazioni 
accreditati ai sensi del D.M. 170/2016;  

VISTO il Decreto Interministeriale N. 129/2018, concernente “le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 3, dell’Avviso di selezione degli Esperti e degli Enti prot. n. 932/2019 dell’11/02/2019, prevede che “…al 
fine di poter attuare quanto previsto al punto 2 della Nota MIUR 50912 del 19-11-18 coinvolgendo “…in modo più incisivo, le 
strutture universitarie, le associazioni professionali, gli enti e i soggetti qualificati/accreditati, per arricchire la qualità culturale, 
scientifica, metodologica delle attività formative”, al termine della procedura di selezione saranno stilate due graduatorie distinte 
rispettivamente per i candidati-persone fisiche e per i candidati-Enti di Formazione /Associazioni cui la Scuola Polo potrà 
attingere a suo insindacabile giudizio per affidare la conduzione delle attività previste nel Piano di Ambito III Annualità” 

VISTO il Catalogo delle UF dell’Ambito CAL001 per l’a.s. 2018/2019; 

PRESO ATTO delle iscrizioni alle UF effettuate dai docenti dell’Ambito CAL001 sulla piattaforma S.O.F.I.A; 

ACCERTATO che 29 (ventinove) Edizioni, all’interno di 20 (venti) UF, di cui al Repertorio  hanno un numero di iscritti pari o superiore a 18 
docenti 

VISTA la propria determina prot. 000916/2019 dell’11 febbraio 2017;  

VISTO l’avvio pubblico prot. n. 932/2019 del 11/02/2019 per la selezione degli Esperti e degli Enti di Formazione;  

VISTI  i verbali delle sedute del 7 ed 8 marzo 2019 della Commissione, designata dal Dirigente scolastico con decreto nr. 1535/2019 
3.2.v del 04/03/2019, che ha valutato le istanze ed i curricula degli esperti e degli Enti di formazione pervenuti; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive degli esperti e degli Enti di formazione prot. n. 2188/2019 3.2.v  del 
25/03/2019 

 



DETERMINA 
 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
Di procedere all’affidamento diretto per lo svolgimento dei seguenti corsi di formazione per il personale docente dell’Ambito CAL001 Esperti interni 
ed esterni alla P.A. e/o Enti formatori accreditati ai sensi del D.M. 170/2016 :  
 
 

Competenze digitali e nuovi ambienti di apprendimento 
 (Docenti di ogni ordine e grado) 

 
 
 
 
 

Unità 
formativ

a 
Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID 
edizione 

LICEO CLASSICO GALLUPPI - 
CATANZARO 34 CORAPI FRANCO 37798 

UF01 
Alfabetizzazione 

informatica” 
Livello Base 

26051 
ITT MALAFARINA - SOVERATO 18 CORAPI FRANCO 37796 

LICEO  CLASSICO  GALLUPPI   
CATANZARO 48 ENTE  KNOW  37801 

UF02 
“Alfabetizzazione 

informatica” 
Livello avanzato. 

26053 
ITT MALAFARINA - SOVERATO 40 ENTE  KNOW 37800 

I.I.S “FERMI” – CATANZARO LIDO 63 ENTE  KNOW 37803 
UF03 Coding e pensiero 

computazionale” 26055 
ITT MALAFARINA - SOVERATO 30 ENTE  KNOW 37802 



 
 
 

 
 
 

Lingue straniere  
(Docenti di ogni ordine e grado) 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

I.C “VIVALDI” 18 SACCO IDA        
GULLA’ MARIA  37898 

UF04 “English for A1- Let’s 
start” Livello base 26057 

LICEO “GUARASCI” 
SOVERATO 29 MACRI’ LUIGI        

LIJOI ANTONIETTA 37804 

I.C “VIVALDI”    
CATANZARO LIDO 38 MACRI’ LUIGI        

LIJOI ANTONIETTA 37823 
UF05 “English for A2 - Step 

forward” Livello elementare) 26070 
I.P.S.S.E.O.A. SOVERATO 18 LAZZARO VITTORIA   

MACRINA SANTA 37822 

I.I.S. “FERMI”     
CATANZARO LIDO 26 PULEGA ESTER   

GULLA’ MARIA 37898 
UF06 

“English for B1 
Improve” 

Livello intermedio o            
“di soglia” 

26119 
ITT “MALAFARINA” 

SOVERATO 25 LAZZARO VITTORIA   
MACRINA SANTA 37895 

ITT “MALAFARINA” 
SOVERATO 19 CASTANO’ M. 

CONCETTA 37901 

UF07 
“English for B2 

Consolidate” 
Livello intermedio superiore 

26121 

IIS “FERMI”       
CATANZARO  LIDO 

NON ATTIVATA PER NUMERO 
CORSISTI INFERIORE A 15 37902 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (Alternanza scuola – lavoro) 
 (Docenti di ogni ordine e grado) 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

Progettare	per	promuovere	le	
competenze	nei	percorsi	di	
alternanza	scuola-	lavoro;	

Valutare	l’alternanza	e	certificare	
le	competenze	 

26138 NON ATTIVATA PER NUMERO CORSISTI INFERIORE A 15  

UF08 

I percorsi di alternanza scuola/lavoro 26139 NON ATTIVATA PER NUMERO CORSISTI INFERIORE A 15  

Didattica per competenze, innovazione didattica e competenze di base 
 (Docenti di ogni ordine e grado) 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

UF10 Costruire il curricolo per 
competenze 26142 NON ATTIVATA PER NUMERO CORSISTI INFERIORE A 15  



 

 
 

Autonomia didattica e organizzativa 
 (Docenti di ogni ordine e grado) 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

ITAS  CHIMIRRI  
CATANZARO 18 MONIACI SAVINA 37953 

UF11 
La progettazione 

europea e l'ampliamento 
dell'offerta formativa” 

26144 
ITT MALAFARINA  

SOVERATO 
NON ATTIVATA PER NUMERO 

CORSISTI INFERIORE A 15 37951 

UF12 Costruire il curricolo per 
competenze 26147 NON ATTIVATA PER NUMERO CORSISTI INFERIORE A 15  

Valutazione e Miglioramento 
(Docenti di ogni ordine e grado) 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

UF13 I documenti strategici d'Istituto: 
PTOF, RAV, PdM, PAI e PTF  26148 NON ATTIVATA PER NUMERO CORSISTI INFERIORE A 15  

I.C. SELLIA MARINA 18 BEVILACQUA LICIA 37963 

UF14 Valutazione delle competenze 26149 
I.C  VIVALDI  

CATANZARO LIDO 
NON ATTIVATA PER NUMERO 

CORSISTI INFERIORE A 15 37962 



 
 

 
 
 

 

Iniziativa formativa rivolta ai docenti di scuola dell’infanzia statale  
(Docenti di ogni ordine e grado) 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

I.C. CASALINUOVO 
CATANZARO LIDO 32 ENTE KNOW  37967 

IC SELLIA MARINA 23   ENTE KNOW 37968 UF15 Verso la scuola primaria 26152 
LICEO GUARASCI 

SOVERATO 
NON ATTIVATA PER NUMERO 

CORSISTI INFERIORE A 15 37966 

I.C. VIVALDI 
CATANZARO LIDO 18 CAROLEO GIANCARLO  38001 

UF16 
Progettare per 

competenze nel I ciclo: scuola 
dell’infanzia 

26165 
I.P.S.S.E.O.A SOVERATO NON ATTIVATA PER NUMERO 

CORSISTI INFERIORE A 15  38000  

Approfondimenti di carattere disciplinare.  
 (Docenti di ogni ordine e grado) 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

I.C. VIVALDI 
CATANZARO LIDO 34 GUZZI  ANNA 38003  

UF17 
Sviluppo delle 

competenze linguistiche nella 
scuola primaria 

26166 
ITT MALAFARINA 

SOVERATO N 
NON ATTIVATA PER NUMERO 

CORSISTI INFERIORE A 15  38002  

IC SELLIA 24 CAROLEO GIANCARLO 38005 
UF18 

 
Sviluppo delle 

competenze matematiche nella 
scuola primaria 

26167 I.C . CASALINUOVO   
CATANZARO LIDO 

NON ATTIVATA PER NUMERO 
CORSISTI INFERIORE A 15 38004 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Integrazione multiculturale e cittadinanza globale, anche in connessione con i temi della sostenibilità di cui 
all’Agenda 2030  

(Docenti di ogni ordine e grado) 
Unità 

formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 
corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

I.I.S “FERMI” 
CATANZARO LIDO 38 UNLA CEEP 38007 

UF19 
Integrazione 

multiculturale e cittadinanza 
globale 

26167 
I.P.S.S.E.O.A. SOVERATO 49 UNLA CEEP 38006 

ITE GRIMALDI PACIOLI  
CATANZARO LIDO 18 DIRSCUOLA 38008 

UF20 Educare al mondo: una 
strada maestra per la scuola 26169 

IC SELLIA 48 DIRSCUOLA 38009 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Insuccesso scolastico e contrasto alla dispersione  
 (Docenti di ogni ordine e grado) 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

UF21 Professione docente” 26170 IIS  PETRUCCI 
MARESCA  CATANZARO 26 DIRSCUOLA 38010 

UF22 L’insegnante efficace  26172 ITT MALAFARINA  
SOVERATO 81 DIRSCUOLA 38012 

I.I.S  “PETRUCCI –
MARESCA – FERRARIS” 

SANTA MARIA 
CATANZARO  

22 MONDADORI 
EDUCATION 38015 

UF23 Prevenzione del 
bullismo e del cyber bullismo 26173 

ITT  MALAFARINA 
SOVERATO 

NON ATTIVATA PER NUMERO 
CORSISTI INFERIORE A 15 38014 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inclusione e disabilità, per una preliminare conoscenza delle innovazioni previste dal D.lgs. n.  66/2017  
 (Docenti di ogni ordine e grado) 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

UF24 
Disturbi specifici di 

apprendimento: scolarizzazione 
e strategie didattiche 

26174 IC  CASALINUOVO 
CATANZARO LIDO 45 GUARNA LILIANA 38016 

UF25 La scuola inclusiva 26175 ITAS  CHIMIRRI 
CATANZARO 55 MONDADORI 

EDUCATION 38017 

PROGETTI  DI  ISTITUTO 
Unità 

formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 
corsisti ESPERTO / ENTE ID edizione 

UF27 Fablab e  Modellazione 3 D 26177 ITT MALAFARINA  
SOVERATO 

NON ATTIVATA PER NUMERO 
CORSISTI INFERIORE A 15 38019 



Art. 3 
Il numero dei corsi è stato definito nei limiti del finanziamento assegnato e precisamente € 139.760,00 (centotrentanovemila 
settecentosessanta/00); 
 
Art. 4 
Gli incarichi si dovranno svolgere nel periodo maggio/settembre 2019. 
 
Art. 5 
Per il pagamento, trova applicazione il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 recante “Compensi spettanti per attività di direzione e di 
docenza relativi alle iniziative di formazione”. 
 
La prestazione, per le attività delle UF di cui all’art.2, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 
L’importo verrà corrisposto agli Esperti ed agli Enti di formazione al termine del corso previa presentazione di relazione finale. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 
Prof. Domenico A. Servello. 
 
 
Art. 7 
L’attribuzione dell’incarico di coordinamento scientifico  e di Direttore dei corsi di formazione al Dirigente Scolastico prof. Domenico A. Servello; 
L’attribuzione dell’incarico di Direttore di corso ai Dirigenti scolastici delle sedi individuate per lo svolgimento delle UF. 
 
La presente determina è pubblicata in data odierna all’Albo d’Istituto e sul sito web dell’Istituto e dell’Ambito CAL001. 
 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta 
dell’operatore economico aggiudicatario,contattando il Dirigente Scolastico di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 
ambito1@itmalafarina.edu.it  oppure telefonicamente al n. 0967 21693. 

 
Il Dirigeente scolastico 

prof. Domeenico A. Servello   
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 


